
صفحه ۳ صفحه  ۴

گروه اقتصاد: «آمریکایي ها خود را از همکاري با اقتصاد 
ایران محروم کردند.»، «تغییر شاکله وزارت امور 
خارجه»، «دستور جهانگیري به سفرا»...، این  بار هم 
بار و معناي حرف هاي معاون اول ریاست جمهوري در 

یك مراسم اقتصادي، سیاسي بود...

گروه سیاست: حسن روحانی روز گذشته به  طور 
رسمی منصور غلامی را به عنوان وزیر پیشنهادی علوم 
به مجلس معرفی کرد. گزینه ای که معرفی اش از 
همان آغاز، موجی از نقدها در شبکه های اجتماعی را 

به همراه داشت. عجیب اینکه هم ...

و امیدهای  بیم 
گزینه وزارت علوم

سایه سیاست
 بر صادرات

رئیس جمهوری منصور غلامی  را معرفی کرد جهانگیری از همگامي وزارت امور خارجه خبر  داد

جرئت کنیم و روی پای 
خود بایستیم

محسن حکیمی

اندیشه

صفحه ۱۰ و ۱۱

چهره دوگانه اکتبر
بابک احمدی
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حلالیت سیاسي 
صفحه  ۲

صفحه ۴

تیترها

صفحه  ۱۸

معرفى گزینه دولت 
براى تصدى پست 

وزارت نیرو به مجلس

عراق در میانه 
آتش بیاران معرکه

صفحه ۸

تجارت با  جیب اعراب

از تحلیلگران سیاسی  یکی 
درباره کیش شخصیت ترامپ 
سیاست مداری  می گوید 
پیش بینی ناپذیر است و به راحتی 
می تواند تغییر موضع بدهد. 

فارغ از نظر این کارشناس، شاید باید بگوییم ترامپ، 
تاجری است فرصت طلب که اتفاقا رئیس جمهور 
آمریکا هم شده است. تاجری که ابایی ندارد از 
غیراخلاقی ترین شیوه ها برای به دست آوردن سود 
بیشتر استفاده کند. سفر اول خارجی او به عربستان 
و انتخاب جیب پرپول اعراب به همین نگاه تجاری 
به مسائل جهانی برمی گردد. او از زمان فعالیت 
انتخاباتی چه درون حزب جمهوری خواه و چه در 
رقابت با هیلاری کلینتون، با ساز مخالفت با برجام 
که توافق نامه ای بین المللی است و قطع نامه 
شورای امنیت سازمان ملل را پشتوانه خود دارد، 
پروژه «ایران هراسی» را کلید زد و به اعراب پیام 
داد که اگر وارد کاخ سفید شود، به خواسته شیوخ 
عرب که «کوبیدن سر مار» است، جامه عمل 
می پوشاند. ترامپ زمانی  که وارد کاخ سفید شد، 
در راستای سناریوی تجاری خود به عربستان سفر 
کرد و دست ودلبازی سران عربستان او را تا رقص 
شمشیر برای گرفتن نزدیک به نیم تریلیون پول نقد 
و قرارداد کوتاه مدت پیش برد. وی در بازگشت 
به آمریکا با غرور گفت این همه پول برای شغل 
است. او ایران هراسی را ادامه داد و هر روز بر طبل 
خروج از برجام کوبید. به باور نگارنده برجام از نظر 
ترامپ حکم همان زنگوله طلایی را دارد که در 
گوش اعراب حاشیه خلیج فارس با سخنان ترامپ 
خوش می نشیند، بدون اینکه فایده ای برای آنها 
آنان باشد. برجام قراردادی دوطرفه نیست که به 
هوای خالی کردن جیب اعراب، پیچ  و مهره آن به 
دلخواه شل  و سفت شود. برجام هیچ گریزگاهی 
برای برون رفت از بستر و مجرای قانونی برای 
ترامپ یا دیگر طرف های درگیر ندارد؛ مگر اینکه 
ترامپ در نقش اول خود یعنی سیاست مداری 
پیش بینی ناپذیر یک طرفه از برجام کناره گیری کند 
که بعید و دور از ذهن است. اگر در دوره ۶۰روزه 
کنگره آمریکا موضوع برجام یعنی پایبندی ایران به 
تعهدات برجام را رسیدگی و اظهارنظر کرد، ترامپ 
نیازی به اقدام مجدد ندارد وگرنه سه ماه بعد از 
انداختن توپ به زمین کنگره مجددا نوبت ترامپ 
است که پایبندی یا عدم پایبندی ایران را به اجرای 
مفاد برجام تأیید کند. تا همین جای کار ترامپ 
در نقش تاجر وارد شده است و در سخنرانی 
آشفته خود که عصبانیت از چهره او پیدا بود، 
با به کاربردن عنوان مجعول براي خلیج فارس، 
به کار تجاری خود با اعراب پایان داد و عملا 
صورت حساب نیم تریلیونی سفر خود به عربستان 
را تسویه و آن را هم برای اعراب متوهم قرائت 
کرد. محبوبیت ترامپ در سطح افکار عمومی 
آمریکا به حدود ۳۰ درصد رسیده است که در ۷۰ 
سال گذشته بی سابقه بوده است. افت محبوبیت 
رئیس جمهور تا این سطح در آمریکا آنها را بر 
آن می دارد که دست به اعمالی بزنند که مردم 
آمریکا را مجبور کند به رئیس جمهور نامحبوب 
خود اعتماد کنند. سطح محبوبیت رؤسای  جمهور 
آمریکا بیشتر متکی به مسائل داخلی است و نحوه 
مدیریت متزلزل ترامپ و پیش بینی ناپذیر بودن او 
باعث افت محبوبیتش شده است. راه برون رفت 
از این وضعیت برای رئیس جمهور و تیم همراه 
او فرافکنی و بر طبل جنگ کوبیدن است و حال 
پرسش این است؛ میدان جنگ کجاست؟ هرچند 
دخالت روسیه در انتخابات آمریکا و ارتباط 
اطرافیان ترامپ با لابی های روسی هم اکنون 

دست ترامپ را در پوست گردو گذاشته است. 

سرمقاله

نعمت احمدى . حقوق دان

ادامه در صفحه  ۱۹

ما اشتباه کردیمنماینده اتحادیه میهنی از تحولات اقلیم بعد از همه پرسی می گوید

حرف اول

حمل ونقل خدماتی و سقوط 
بی بازگشت نفت 

نزدیک  بی بازگشت نفت  سقوط 
است. اگرچه باور عمومی این 
است که نفت، دست کم تا دو یا 
سه دهه آینده همچنان نقشی 
محوری در بازار انرژی و اقتصاد 
جهانی ایفا خواهد کرد، شواهد فراوانی وجود دارند 
که از سقوط شدید و بی بازگشت قیمت و جایگاه 
نفت در آینده نزدیک خبر می دهند.  یکی از این 
شواهد، پیشرفت سریع فناوری خودروهای برقی 
و پیشی گرفتن اقتصاد این خودروها از خودروهای 
بنزینی و دیزلی است؛ اما کاهش فزاینده قیمت 
خودروهای برقی، تنها متغیر مهم اقتصادی این 
معادله نیست. روند کاهش قیمت خودروی برقی 
با یک تحول بزرگ  و مهم  دیگر همراه شده که مرگ 
موتور احتراق داخلی و پایان دوره نفت را به شدت 
تسریع خواهد کرد. متأسفانه در بسیاری از تحلیل ها 
و پیش بینی های متداول بازار انرژی، از این تحول 
بزرگ غفلت شده و می شود.  امروزه بخش بزرگی 
از جامعه، نیاز خود به حمل ونقل را از طریق خرید 
خودروی شخصی یا سازمانی تأمین می کند. استفاده 
از خودرو در این مدل که اصطلاحا مدل «تملک 
خودرو» نامیده می شود، بسیار غیربهینه است. 
این خودرو ها در بیشتر ساعت های روز و شب، در 
محوطه پارکینگ ها، بی استفاده می مانند. با وجود این 
خودروهای خریداری شده انواع هزینه های ثابت و 

متغیر را به مالکان خود تحمیل می کنند. 

یادداشت

دغدغه هاى مدیریتى دومین کلان شهر 

شهر مشهد به عنوان دومین کلان شهر کشور 
فرصت ها و تهدیدهایی برای مدیران شهری دارد و 
اکنون در آغاز فعالیت دوره پنجم شوراها و شهردار 
جدید آن، اشاره به برخی از این مسائل می تواند 
راهگشا باشد. شهری که به سبب حضور بارگاه 
رضوی و رفت وآمد همه ایرانیان و حتی مسلمانان 
سایر کشورها، به نوعی می تواند معرف فرهنگ 
شهری در ایران نیز باشد. بعد از سرشماری سال 
۱۳۳۵، مشهد همواره دومین شهر جمعیتی ایران 
با نرخ رشد های متفاوت بوده است؛ اما در حوزه 
رشد وسایل نقلیه در دهه های اخیر رشد پرشتابی 
گرفته و این باعث شده حمل ونقل شهری با مشکل 
جدی مواجه شود. بالاترین و بهترین راهکار برای 
این معضل، توسعه خطوط حمل ونقل ریلی 
است که به آن را نام مترو می شناسیم. همچنین 
خطوط ویژه عمومی برای سایر وسایل نقلیه 
عمومی می تواند مکمل خطوط ریلی باشد. در 
حوزه مترو درحال حاضر یک خط فعال در مشهد 
وجود دارد و حدود نیمی از خط دوم نیز به  طور 
آزمایشی بهره برداری شده است. نیاز فعلی شهر، 
به حداقل چهار خط مترو است که در چهار سال 
آینده به آن نیاز است. اگر مدیران شهری، تمرکز 
خود را بر این حوزه حیاتی قرار دهند، با وجود رشد 
جمعیت و خودروهای شخصی می توان گره سخت 

حمل ونقل شهر را گشود و با تسهیل رفت وآمد ایمن 
برای گردشگران، برای حوزه گردشگری مشهد نیز 
درآمدهای پایداری به ارمغان آورد. دومین اولویتی 
که مشهد با آن مواجه است، بحث شهرسازی است. 
توسعه نامتوازن این بخش سبب شده محدوده هایی 
که باید بلند مرتبه سازی شود، به درستی شناسایی 
نشود. ما برای انسان شهروند، باید به فکر مأمن 
و مسکن باشیم. قطعا با توجه به همه شرایط 
زیستی و نیازمندی هایی که برای زندگی وجود دارد، 
توسعه عمودی مسکن یا همان برج سازی باید با 
درنظرگرفتن همه پیوست ها، دنبال و محدوده های 
آن به درستی مشخص شود. در اطراف حرم حضرت 
رضا (ع) بلندمرتبه سازی هایی در سال های اخیر 
صورت گرفته که امروز هم در حوزه معماری و 
هم حمل ونقل و فرهنگ شهری، مشهد را با مشکل 
مواجه کرده است. همین شرایط نامتوازن، مشکلی 
به نام حاشیه شهر را ایجاد کرده که البته در تهران 
و برخی کلان شهرها مانند مشهد، بیشتر به چشم 
می آید. دلیل این عارضه نبود برنامه ریزی برای 
جمعیتی است که درآمدهای پایینی دارند و در زمینه 
نیاز حیاتی مسکن، تدبیر مؤثری برای آنها اندیشیده 
نشده است. چون برای ایجاد مسکن حمایتی، مکان 
مناسب دیده نشده، بخشی از جمعیت شهر ناچار به 
رفتن به مناطق حاشیه ای شده و در آنجا به صورت 
غیراصولی و غیرمهندسی مسکن احداث کرده اند. 
اگر امروز فکری به حال این معضل نشود، باز هم 
حاشیه بر حاشیه افزوده خواهد شد. راه آن این است 
که مسکن ارزان قیمت براساس اصول مهندسی و 

معماری ساخته شود ... 

یادداشت

دور فرهنگ حصار نکشید! 

امنیت را براساس کاربرد آن می توان به چند گونه 
تعریف کرد: امنیت فردی که در حیطه جان، مال و 
آبروی فرد خلاصه می شود. امنیت خانواده که همه 
اعضای آن برای آسایش، آرامش و رفاه از هرگونه 
تلاشی فروگذار نمي کنند. امنیت اجتماعی که در آن 
هم افراد، هم دولت و هم قانون گذار و سایر سازمان ها 
و دست اندرکاران شهری برای حفظ حقوق شهروندی 
و هویتی و زیرساخت های فرهنگی از هیچ کوششی 
دریغ نمی کنند. امنیت ملی و بین المللی نیز شالوده 
پایداری فرهنگ و نظام موجود در تمامی عرصه ها 
اعم از اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی است. 
حال با این بیان و شرح وظایف از پیش تعریف شده، 
موضوع حفاظت از تاریخ و فرهنگ، اولی بر هر امنیتی 
است که مانع از تهاجم در هر یک از مؤلفه های 
امنیت باشد.  در عصر حاضر که هویت فرهنگی ما 
بیش از هر زماني در معرض نشانه گیری، حمله و 
تخریب است، نگهداری از جغرافیای تاریخی در 
بستر شهری مهم ترین دستاورد فردی و اجتماعی 
است؛ هرچند دولت ها با ابزار سیاسی قصد تغییر 
چنین محدوده هایی را داشته باشند. آنچه این روزها 
در حوزه فرهنگ ایرانی در حال وقوع  است، بحث 
پرابلماتیزه کردن گسست تاریخی است که در بیشترین 
عناصر فرهنگی کشور ما هویداست؛ از تخریب بناهای 
تاریخی گرفته تا کپی برداری از آثار تجسمی و سرقت 

اموال که شوربختانه سهم بسزایی در معرفی نادرست 
هر یک از آثار یادشده در منظر جهانی از فرهنگ غنی 
کشور ما دارد. طرح و اجرای دیوارکشی پیرامون 
مجلس شورای اسلامی به بهانه امنیت در روزهای 
اخیر از دایره چنین تعریفی بیرون نمی رود و توجیه 
امنیت بنا بر تغییر در زیرساخت های فرهنگی حریم 
ثبتی آثار تاریخی اطراف مجلس را کم رنگ می کند. 
تمرکز مراکز دولتی از جمله ساختمان های وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان برنامه وبودجه و از 
همه مهم تر ساختمان جدید مجلس شورای اسلامی 
در کنار آثار برجسته تاریخی در میدان بهارستان تهران 
همیشه در گذر زمان به لحاظ تحولات ساختاری 
و بصری آن مورد مناقشه و مباحثه کارشناسی در 
حوزه مدیریت شهری بوده است و تاکنون نیز ادامه 
دارد. وجود ساختمان تاریخی مجلس در ضلع شرقی 
میدان بهارستان از زمان ساخت آن تا صدور فرمان 
مشروطیت و تغییر ساخت و ماهیت آن تا دوره پهلوی 
و سپس افزودن بنای کنونی در کنار بناهای شاخصی 
مانند مدرسه، مسجد سپهسالار (مدرسه عالی شهید 
مطهری)، کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس، 
عمارت باغ مسعودیه و باغ نگارستان همگی از سیر 
تاریخی این میدان حکایت دارد و همیشه دخل و 
تصرف های غیرقانونی بر حریم آن اعمال شده و حکم 
صورت مسئله لاینحلی را داشته که هیچ گاه شرحی بر 
حل معضلات پیچیده آن نگاشته نشده است.  نبود 
یک نظام مشخص تصمیم گیری در زمینه حفظ و 
نگهداری همه آثار تاریخی در قالب اعمال قدرت 
قانونی و همچنین نبود فهم مشترک از الفبای 

فرهنگی در لوایح قانون گذاری و ابلاغی...

سیدکامران باقرى . مشاور مدیریت نوآورى

 رضا شیران خراسانى
 نماینده مشهد

 وحید معتمدنژاد
 فعال فرهنگى

السلام  علیک یا اباعبداالله الحسین
همراه با کاروان حسینی 

هیئت حضرت فاطمه الزهراي تهران برگزار می کند:

مراسم سخنرانی، عزاداري و قرائت زیارت وارث همراه با اجراي غزلیات عرفانی، شعرخوانی و مداحی

حجت الاسلام والمسلمین آقاي دکتر محمد مقدمخانم دکتر فاطمه راکعی- استاد دانشگاه یکشنبه 96/7/30
 رئیس سابق مرکز اسلامی هامبورگ

حجت الاسلام والمسلمین آقاي دکتر محسن رهامی- استاد دانشگاه سرکارخانم پروانه مافی- نماینده مجلس دوشنبه 96/08/01
آقاي دکتر ناصر مهدوي- استاد دانشگاه سرکارخانم طیبه سیاوشی- نماینده مجلسسه شنبه 96/08/02

با اجراي برنامه هاي عرفانی دکتر مختاباد، استاد حسن زاده و آقاي مقداد جبلی و مداحی آقایان حاج منصور زمان شعار، حاج ابراهیم قهرمانی و حاج مجید رضائی 
شروع برنامه ها: ساعت 19                آدرس: تهران، میدان توحید، خیابان پرچم، کانون توحید 

مقدم عموم خواهران و برادران عزیز را گرامی می داریم

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

رئیس اقلیم به پیشنهادها و طرح های جایگزین بی توجهی کرد
گروه سیاست،لیلا ابراهیمیان:  هر کلمه ای که بر زبانش 
جاری می شود، با آه و افسوس همراه است. «متأسفانه» 
اولین کلمه ای است که گفت وگو با آن آغاز می شود. 
ناظم دباغ از روزهایی می گوید که اقلیم کردستان عراق 
به طرح های ایران و طرح پیشنهادی سازمان ملل برای 
مذاکره با بغداد، بی توجهی می کرد. او از غروری می گوید 
که دامن رؤسای اقلیم کردستان را گرفته بود؛ حمله 
داعش به عراق و پیروزی بر داعش، مسعود بارزانی، 
رئیس اقلیم کردستان را مغرور می کند. آنها تنها راه 
ممکن را استقلال و جدایی از بغداد می دانستند و دل 

به حمایت غرب بسته بودند. در نهایت، همه پرسی در 
سوم مهر با مخالفت کشورهای منطقه برگزار شد؛ ولی 
چند روز بعد، ورق برگشت. نیروهای عراق به کرکوک 
رسیدند و دامنه تنش بار دیگر به اربیل بازگشت. این بار 
نیروهای کُــرد همدیگر را به خیانت متهم می کردند؛ 
مسعود بارزانی، غیرمستقیم به خیانت اتحادیه میهنی 
کردستان اشاره می کند و دباغ،  نیروهای حزب دموکرات 
را خائن می خواند. آنچه بیشتر از همه نمایان است، بروز 
اختلاف میان دو حزب بزرگ کردستان عراق است؛ ادامه 
گفت وگوی «شرق» را با ناظم دباغ در صفحه ۶ بخوانید.

رئیس جمهور گفت 
از محیط زیست برو

رق
 ش

ى،
ید
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یر 
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گفت وگو  با  معاون رئیس جمهوری در  امور  زنان و خانواده

۶گفت وگوی «شرق» را با ناظم دباغ در صفحه ۶ بخوانید.غداد می دانستند و دل 

عملیات رواني 
به روایت 

شریعتمداري

مدیرمسئول کیهان 
کارگاه آموزشي برگزار مي کند

شریعتمداری سال ۹۱ در سرمقاله اي 
نوشت: «مارپیچ سکوت» یکي از ترفندهاي 

پیچیده عملیات رواني است که بعد از 
پیروزي انقلاب اسلامي تاکنون در حجم 
انبوهي علیه مردم کشورمان به کار گرفته 

صفحه  ۱۹شده است

آیت االله حائري شیرازي
 از رئیس دولت اصلاحات و  ري شهري حلّیت خواست

دایى علیه داوري

صفحه  ۱۶

ادامه در صفحه  ۱۹ ادامه در صفحه ۱۹ ادامه در صفحه ۴


